
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 31/P DEL 28 APRILE 2022  

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022/2024, 

ai sensi della L. n. 190/2010 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.” 
Aggiornamento annuale. 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI 

 

 la L. n. 190/2010 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione.”; 

 il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”; 

 la Delibera n. 72/2013 dell’ANAC di “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione.”; 
 il D.L. n. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari.”; 
 la Circolare ANBI n. 26 del 10.09.2014 “Obblighi di pubblicità e trasparenza: art. 24-bis D.L. 24 

giugno 2014, n. 90 convertito in L. 11 agosto 2014 n. 114. Estensione ambito soggettivo di 
applicazione D.Lgs. n. 33/2013.”; 

 la Circolare ANBI n. 30 del 27.10.2014 “Adempimenti obblighi pubblicità e trasparenza.”; 
 la Circolare ANBI n. 3 del 09.02.2015 “D.Lgs. n. 33/2013. Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. Osservazioni.”; 

 la Circolare ANBI n. 11 del 27.04.2015 “Anticorruzione e trasparenza. Comunicato ANAC del 
23.04.2015. Applicazione ai Consorzi di Bonifica.”; 

 la Circolare ANBI n. 20 del 06.08.2015 “Autorità Nazionale Anticorruzione. Regolamento in materia 
esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. n. 33/2013.”; 

 la Determinazione n. 8/2015 dell’ANAC “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici.”; 

 la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 contenente la determinazione di approvazione definitiva del 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 la Circolare ANBI n. 20 del 07.07.2016 “Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97. Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.132 del 8-6-
2016.”; 

 la Deliberazione ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai 
fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5, c. 2, del D.Lgs. n. 
33/2013.”; 

 la Circolare ANBI n. 3 del 10.01.2017 “Linee guida per applicazione accesso civico generalizzato, 
adottate da ANAC con delibera 1309 del 28 dicembre 2016 in applicazione d.lgs. 97/2016.”; 

 la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 contenente la determinazione di approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 24 ottobre 2018 con cui è stata approvata la bozza 
preliminare dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la consultazione 

pubblica per il periodo 25.10.2018 – 15.11.2018; 

 l’adunanza del 21 novembre 2018, con la Delibera n. 1074, ha statuito l’”Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione.”; 



 la Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019, di approvazione del “Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019”; 

 la Delibera n. 1 del 12.01.2022 dell’ANAC, con la quale l’adozione, l’approvazione e la pubblicazione 

del PTPCT 2022-2024 è differita al 30.04.2022; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione, 

successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT ora ANAC) con Delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 

1, c. 2), lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione, 

quali: 

a) ridurre le opportunità che si manifestino in casi di corruzione; 
b) aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

c) creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo, sia mediante lo sviluppo di 

ulteriori misure con riguardo al particolare contesto di riferimento; 

 il Piano di prevenzione della corruzione deve essere aggiornato entro il 31 gennaio di ogni anno; 

 per l’anno 2021, il “Comunicato del Presidente dell’Autorità del 2 dicembre 2020” per la 

pubblicazione del “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023” 
e la pubblicazione del “Relazione annuale 2020 del Responsabile della prevenzione della corruzione 
e la trasparenza” ha stabilito il differimento di tale adempimento al 31.03.2021, a causa della 

pandemia mondiale dovuta al Covid-19; 

 

VALUTATO CHE 

 

 in particolare, sono state apportate le seguenti modifiche: 
 al punto “2 - L’organizzazione” è stato modificato ed aggiornato l’organigramma, in 

conseguenza dell’assunzione a tempo determinato di dipendente; 

 al punto “4 - Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire 
il rischio di corruzione.” è stato aggiunto il paragrafo “Analisi contesto interno”, in cui sono stati 

evidenziati alcuni aspetti organizzativi dell’Ente; 

 al punto “5 - Obblighi di informazione nei confronti del Responsabile chiamato a vigilare sul 
funzionamento e sull’osservanza del piano.” sono state apportate alcune modifiche per rendere 

il compimento degli adempimenti più agevoli; 

 

VISTI 

 

 l’art. 1, c. 8, della L. n 190/2012, così come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016, 

stabilisce che l’organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 la Delibera n. 1 del 12.01.2022 dell’ANAC, con la quale l’adozione, l’approvazione e la pubblicazione 

del PTPCT 2022-2024 è differita al 30.04.2022; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2022 del Consorzio della Bonificazione 

Umbra, allegato alla presente Delibera, per farne parte integrante e sostanziale; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.03.2021; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2021/2023, ai sensi della L. n. 190/2010 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.” entro il 30.04.2022, tenuto conto 

che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare l’aggiornamento annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, per il 

periodo 2022/2024, ai sensi della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 



 di approvare la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione sul sito del 

Consorzio; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 

                            Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                              F.to 




